
701
"SÃO PAULO",
óleo sobre cartão, moldura com passepartout oval, séc. XIX
Dim. - 38 x 28 cm                                                                               € 300 - 450

699
"SAGRADA FAMÍLIA E SÃO JOÃO BAPTISTA",
óleo oval sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros; Dim. - 32,5 x 23,5 cm cm                 € 1.200 - 1.800
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700
"SANTA TERESA", óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 33,5 x 25 cm                                                                           € 300 - 450

698
"NOSSA SENHORA DE MÃOS JUNTAS", óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e pequenos defeitos
Dim. - 82 x 64 cm                                                                           € 800 - 1.200



702
CAIXA "GALINHA",
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XIX,
esbeiçadelas, marcada  ATELIER

CERÂMICO AVELINO BELLO

Dim. - 7,5 x 8,5 x 6 cm                               € 50 - 75

703
PRATO "AZEITONAS",
barro vidrado, decoração a verde e negro,
séc. XX, ligeiras esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE N. ELIAS

-  vd. Simas & Isidro, nº 561

Dim. - 5,5 x 10 cm                                      € 30 - 45

704
CAIXA "PATO",
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, esbeiçadela, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS DE

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 7,5 x 14 x 7 cm                             € 100 - 150

705
FLOREIRA DE SUSPENSÃO,
barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas,
séc. XX
Dim. - 14 x 10 cm                                     € 20 - 30

706
CAIXA "URNA", barro vidrado,
decoração policromada e relevada "flores"
Caldas, séc. XIX, faltas, partida e colada,
marcada FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - ver Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 14 x 16 x 13 cm                           € 80 - 120

707
PALITEIRO "VACA",
barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX,
pequenas faltas
Dim. - 8,5 cm                                           € 40 - 60

708
ESCULTURA PARA SUSPENSÃO
"MACACO",
barro vidrado,
decoração monocroma a verde, Caldas,
séc. XX, faltas, partes do vidrado coladas
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

709
MÍSULA,
faiança, decoração policromada
"mascarão, volutas e folhagem",
portuguesa,
séc. XX
Dim. - 17 x 11,5 x 10 cm                      € 150 - 225

710
MEALHEIRO/PALITEIRO "GATO
COM RATO NA BOCA" ,
barro vidrado,
decoração monocroma a castanho,
Caldas, séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120
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711
CACHEPOT, barro vidrado,
decoração escorrida a castanho e amarelo,
Caldas, séc. XIX, esbeiçadela, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE J. ARROJO

- ver Simas & Isidro, nº 391

Dim. - 16,5 cm                                         € 100 - 150

712
"ALEXANDRE HERCULANO",
busto em barro vidrado,
decoração a imitar bronze patinado,
Caldas, séc. XX,
marcado BELLO

Dim. - 27 cm                                                 € 30 - 45

713
"DR. SOUSA MARTINS", busto em
terracota, dedicatória de Rafael Bordalo
Pinheiro datada de 1898, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 205, 276, 717

(fabrico especial); Dim. - 37 cm  € 1.000 - 1.500

714
“JOÃO DE DEUS",
busto em terracota, português,
séc. XX, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS DE BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 23 cm                                           € 200 - 300

715
RAFAEL BORDALO PINHEIRO
- 1846-1905 - “Eça de Queiroz", busto
em terracota, séc. XX, falta no óculo,
assinada, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS DE BORDALO PINHEIRO - 1901 -

vd. Sim. & Isi., nº 108; D. - 37 cm    € 700 - 1.050

716
PRATO COM ABA E "RÃ", barro esmaltado
a castanho e verde, fundo escorrido
e manchado, Caldas, séc. XIX, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- 1899 - vd. Simas & Isidro, nº276

Dim. - 31 cm                                            € 400 - 600

717
"Mofina Mendes", barro esmaltado,
inscrição de Gil Vicente no verso, Caldas,
séc. XX, ligeiras esbeiçadelas, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS DE

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro,

nº 108; Dim. - 31 cm                         € 400 - 600

718
PALITEIRO "HOMEM SENTADO A
BEBER", barro vidrado,
decoração monocroma a castanho,
Caldas, séc. XIX,
pequeno restauro num braço
Dim. - 17 cm                                              € 50 - 75

719
JARRA, barro vidrado, policromado
e relevado "grifos alados", cartela coroada
com inscrição, Caldas, séc. XIX, faltas,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DE  MANUEL

CIPRIANO GOMES "MAFRA" - vd. Simas &

Isidro, nº 542; Dim. - 23 cm              € 150 - 225
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720
"LEÃO ALADO", floreira em barro
esmaltado, decoração estilo “bizantino",
Caldas, séc. XX, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS DE BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 25 cm cm                                   € 100 - 150

721
JARRO "PORCO",
barro vidrado,
decoração a castanho,
Caldas, séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

722
"CAVALO",
escultura em barro vidrado, 
séc. XX,
mão e cabeça partidas e coladas,
marcada F. FRAZÃO - CALDAS

Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75

723
PRATO DE APERITIVOS "REPOLHO",
barro vidrado, decoração a verde, Caldas,
séc. XX, cabelo e ligeiros restauros,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - 1902 - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 30 cm                                          € 300 - 450

724
"SUSTENTANDO UMA OPINIÃO"
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, pequenas faltas, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA  -  1897

-  vd. Simas & Isidro, nº276

Dim. - 25,5 cm                                       € 500 - 750

725
JARRO “CAÇA”, barro vidrado,
policromado e relevado "caça pendurada",
coelho na tampa e galgo na pega, Caldas,
séc. XIX, marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO

ALVES DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 42

Dim. - 24 cm                                          € 300 - 450

726
MANUEL G. BORDALO PINHEIRO
- 1867-1920 - Prato "galo", barro vidrado
e policromado, Caldas, restauro, assinado,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS DE

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 27 cm                                             € 200 - 300

727
"CÃO SEGURANDO ALCOFA",
moldura para suspensão, barro esmaltado
e policromado, Caldas, séc. XIX, falta,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 33 x 27,5 cm                                  € 250 - 375

728
MANUEL G. BORDALO PINHEIRO
- 1867-1920 - Prato "andorinhas" , barro
vidrado e policromado, Caldas, esbeiçadelas,
assinado e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS DE BORDALO PINHEIRO - vd. Simas

& Isidro, nº 108; Dim. - 27 cm               € 200 - 300
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729
RAFAEL BORDALO PINHEIRO - 1846-1905
"Raposa e cegonha",
escultura,

decoração naturalista policromada,
assinada e datada de 1900

Dim. - 115 cm                                                                          € 25.000 - 37.500
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